1

平成 25 年 9 月 27 日
各 位

会社名
登記社名：株式会社巴川製紙所
コード番号 3878

（URL http://www.tomoegawa.co.jp）
代表者名 代表取締役社長 井上善雄
問合せ先 執行役員

経営戦略本部長 山口正明
（ T E L  0 5 4 - 2 5 6 - 4 3 1 9 ）

連結子会社の異動（株式の一部譲渡）に関するお知らせ

 当社は、本日（平成 25 年 9 月 27 日）開催の取締役会において、連結子会社である株式

会社 TFC の株式の一部を共同出資者である日本ゼオン株式会社へ譲渡することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式一部譲渡の理由

株式会社 TFC は、共同出資者である日本ゼオン株式会社の優れた素材技術と、当社の精

密塗工技術を用いて、フラットパネルディスプレイ用光学フィルムを製造することを目的

として事業に努めてまいりました。昨今の光学フィルム事業を取り巻く環境変化に伴い、

株式会社 TFC の事業運営において、今後、日本ゼオン株式会社の果たす役割、仕事の比率

が大きくなることから、当該株式の一部売却を決定いたしました。
なお、当該株式一部売却により、株式会社 TFC は当社の連結子会社の対象外となります。

２．異動する子会社の概要
 （１）名 称 株式会社 TFC
 （２）所 在 地 福井県敦賀市莇生野 34 号 23 番の 2
 （３）代 表 者 代表取締役 中田 祐司
 （４）事 業 内 容 光学フィルム等の製造
 （５）資 本 金 490 百万円
 （６）設 立 年 月 平成 17 年 12 月 26 日
 （７）大株主及び持株比率 株式会社巴川製紙所 51.0％
              日本ゼオン株式会社 49.0％
 （８）当 社 と の 関 係 資本関係：議決権の 51％を所有しております。
              人的関係：平成 25 年 3 月 31 日現在、当社の出向者 1 名が

役員であり、従業員 3 名が役員を兼務しており

ます。
              取引関係：当社は当該会社との間には、技術支援等の取引

関係があります。

2536
東証

 2

 （９）最近３年間の経営成績及び財政状態
 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期
純資産 478 百万円 478 百万円 478 百万円
総資産 4,024 百万円 3,481 百万円 2,870 百万円
１株当たり純資産 48,810.15 円 48,810.15 円 48,810.15 円
売上高 984 百万円 1,125 百万円 968 百万円
営業利益 62 百万円 56 百万円 46 百万円
経常利益 0 百万円 2 百万円 △0 百万円
当期純利益 0 百万円 0 百万円 0 百万円
１株当たり当期純利益 0.00 円 0.00 円 0.00 円
１株当たり配当金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

３．株式一部譲渡の相手先の概要
 （１）名 称 日本ゼオン株式会社
 （２）所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 6 番 2 号
 （３）代 表 者 代表取締役社長 田中 公章
 （４）事 業 内 容 合成ゴム、合成ラテックス、Ｃ５石油樹脂、熱可塑性エラ

ストマー、合成香料、有機合成薬品、電子材料、トナー関

連製品、ＣＯＰ樹脂、ＣＯＰ成型品、ＲＩＭ配合液、ＲＩ

Ｍ成型品、医療器材、ブタジエン抽出技術などの製造・販

売および技術供与
 （５）資 本 金 24,211 百万円
 （６）設 立 年 月 日 昭和 25 年 4 月 12 日
 （７）純 資 産 162,057 百万円
 （８）総 資 産 350,508 百万円
 （９）大株主及び持分比率 横浜ゴム株式会社 8.31％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 6.75％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 6.29％

朝日生命保険相互会社 4.41％

株式会社みずほコーポレート銀行 3.62％

全国共済農業協同組合連合会 3.07％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9） 2.79％

旭化成ケミカルズ株式会社 2.65％

古河電気工業株式会社 2.31％

株式会社損害保険ジャパン 1.93％
              （平成 25 年 3 月 31 日現在）

 （10）当 社 と の 関 係 資本関係：該当事項はありません。
              人的関係：該当事項はありません。
              取引関係：該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況
 （１）異動前の所有株式数 4,998 株（議決権の数：4,998 個、議決権所有割合：51％）
 （２）譲 渡 株 式 数 3,577 株（議決権の数：3,577 個、譲渡価額：178 百万円）
 （３）異動後の所有株式数 1,421 株（議決権の数：1,421 個、議決権所有割合：14.5％）

 3

５．日程
 （１）取締役会決議 平成 25 年 9 月 27 日
 （２）株式一部譲渡日 平成 25 年 9 月 27 日

６．今後の見通し
 本株式譲渡による当社連結及び単体業績に与える影響は軽微であります。

以 上